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1 Úvod
Metrologie je obor zabývající se jednotností a správností měření. Slovo jako

takové je složené z řeckého metron = měřidlo/míra a logos = slovo. Setkáváme se s

ní prakticky už od narození, kdy jako jeden z prvních úkonů porodních asistentů

přichází měření a vážení novorozence. Převážná většina činností a služeb je tak

spojena s metrologií a ta tvoří prakticky nepostradatelný obor v činnostech

člověka.

Přesné měření je také základním předpokladem k zajištění výroby

kvalitních produktů. Tím pádem se podílí na spokojenosti zákazníka. Samotný úkon

měření a kontroly kvality často představuje neproduktivní čas výroby, ovšem bez

zaručení správnosti hodnot požadovaných veličin si jakost a kvalitu lze jen těžko

představit.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je analýza systému řízení jakosti, náprava metrologického

pořádku a návrh požadovaných nápravných opatření. Práce se bude týkat systému

řízení jakosti (dále jen SŘJ) ve strojírenském podniku Astos Machinery a.s. Bude

provedena analýza stávajícího stavu oblastí s potenciálem zlepšení a na základě

uskutečnění těchto kroků budou navržena potřebná nápravná opatření. Závěrem

celé práce bude zpracováno technickoekonomické zhodnocení.

10

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/16
Katedra technologie obrábění Michal Chamula

2 Představení společnosti
Akciová společnost Astos Machinery je

tradičním výrobcem dopravníkových systémů k

obráběcím strojům, lisům a jiným kov

zpracujícím systémům. Dále se zaměřuje na

výrobu filtračních stanic, zdvihacích zařízení a zakrytování obráběcích strojů. Spolu

s výrobci obráběcích strojů firma řeší specifické požadavky v oblasti vývoje a je

schopna nabídnout zpracování a následnou realizaci celého třískového hospodářství

tzv. na klíč.

2.1 Produktové portfolio

2.1.1 Dopravníky

Jedná se o linky využívané k transportu drobného (špony) a kusového materiálu.

článkové hrablové magnetické

!
!

!

kruhové dopravníkové linky speciální řešení

!
!

!
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Obr.č.2 článkový dopravník [5] Obr.č.3 hrablový dopravník [5] Obr.č.4 magnetický dopravník [5]

Obr.č.5 kruhový dopravník [5] Obr.č.6 dopravníková linka [5] Obr.č.7 spec. řešení dopravníků [5]

Obr.č.1 logo firmy [5]
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2.1.2 Zdvihací zařízení

Průmyslové halové jeřáby k zdvihání různě těžkých břemen, od 500 kg a po 10 tun.

2.1.3 Filtrační stanice

Zařízení k filtraci použitých procesních kapalin obsahujících nečistoty a špony.

pásová filtrační stanice bubnová filtrace

! !

samostatný pásový filtr magnetický separátor

!
!

12

Obr.č.8 otočný jeřáb [5]

Obr.č.9 mostový jeřáb [5]

Obr.č.10 pásová filtrační stanice [5] Obr.č.11 bubnová filtrační stanice [5]

Obr.č.12 pásový filtr [5] Obr.č.13 magnetický filtr [5]
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2.1.4 Zakrytování strojů

Kompletní zakrytování včetně kabin či teleskopických krytů vodících ploch různých

typů obráběcích strojů.

2.1.5 Speciální projekty

Do této kategorie patří rozsáhlé dopravníkové linky s výsypkami, drtiči popř.

dalším příslušenstvím, projektované dle přání zákazníka tzv. na klíč.

2.2 Zákazníci

Za svou historii dodala společnost své výrobky více než 270 koncovým

zákazníkům a to jak na území České republiky tak v zahraničí. Mezi hlavní

odběratele patří tyto společnosti viz tabulka č…
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Obr.č.14 krytování horizontální vyvrtávačky [10]

Obr.č.15 krytování soustruhu [11]

Obr.č.16 export výrobků [5]

- soustruhy řady MASTURN

- hrotové brusky BUC, BUB

- horizontální vyvrtávačky, obráběcí centra
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2.3 Organizační struktura

Statutární orgán společnosti se skládá z představenstva, které odpovídá za

chod podniku. Představenstvo je složeno ze tří osob, generálního ředitele a dvou

členů, výrobního a obchodního ředitele. Tyto osoby mají nejvyšší rozhodující

pravomoc a jsou oprávněné jednat jménem společnosti.

Společnost je organizačně rozdělena na výrobní závod, konstrukční a

vývojovou kancelář. Výrobní závod se skládá z jednotlivých středisek - provozy jako

např. technická příprava výroby, sklad, dělírna, svařovna, montáž, lakovna, za

jejich chod jsou odpovědní jednotlivý vedoucí pracovníci - mistři. Za konstrukční a

vývojovou kancelář je zodpovědný vedoucí a jeho zástupce.

Nedílnou součástí společnosti je personální oddělení, finanční oddělení, kvalita,

informační technologie. Každou tuto oblast vede řídící pracovník, který je

zodpovědný za chod daného oddělení.

Tuzemští Zahraniční

TOS Varnsdorf/ Hulín/ Čelakovice TBT-Tiefbohrtechnik GMBH (DE)

Fermat Machine Tool s.r.o. Fabryka Urzadzeň Mechanicznych – Poreba
(PL)

Kovosvit MAS a.s. Maxjas Oy (FI)

GANES s.r.o. Volkswagen Slovakia a.s. (SK)

14

Tab.č.1 hlavní odběratelé [5]
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2.4 Dělení společnosti Astos Machinery

Společnost je rozdělena do dvou oblastí, výrobního podniku ASTOS Machinery

a konstrukční vývojové kanceláře MACHINERY Design. Celá společnost momentálně

čítá zhruba 150 zaměstnanců.

2.4.1 Výrobní podnik

Výrobní prostory se nachází na severozápadním cípu České republiky ve

městě Aši. Areál se skládá z

někol ika budov, vý robních,

montážních hal, skladů materiálu

a dalších prostorů. V jedné z hal

jsou kanceláře pro oddělení TPV a

vedení podniku. Původní výrobní

podnik, který sídlil v tomto

areálu, sahal až do doby první republiky. V současné době je areál z větší části

zrekonstruován a plánují se již další modernizace.

2.4.2 Konstrukční kancelář

Společnost se v roce 2008 rozrostla o konstrukční a vývojovou kancelář sídlící

ve vědeckotechnickém parku v Plzni na Borech. Kancelář čítá několik konstruktérů,

technologů a administrativních

pracovnic. Pracovníci se zde věnují

zejména vývoji a práci na nových

projektech.
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Obr.č.17 pohled na halu B [5]

Obr.č.18 pohled na budovu B2 VTP [5]
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2.5 Vize a hodnoty společnosti

Dosahovat spokojenosti zákazníka kvalitou a komplexností našich služeb.

Uspokojovat zájmy vlastníka. Motto: našim řešením získáte technický náskok!

- Originalita a unikátnost řešení – díky realizovanému vývoji jsme nositeli několika

patentů a chráněných řešení.

- Kvalita, spolehlivost, životnost – to je typická charakteristika výrobků z

produkce firmy Astos, které obstojí i v nejnáročnějších provozech s nízkými

provozními náklady.

Priority
- tradice a dlouhodobé obchodní vztahy se zákazníky

- kvalitní produkty

- přizpůsobení se požadavkům zákazníka

- stabilní obrat a zisk

- inovace výrobků

- oblast BOZP a životní prostředí

Potenciální hrozby

- konkurenční prostředí - expanze levnějších firem (např. z Číny)

- pracovní síla - podnik se nachází s kraji s velkou nezaměstnaností ovšem i velkou
nekvalifikovaností

16
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3 Analýza současného stavu

Firma Astos a.s., v posledních několika letech ve velké míře investuje do

modernizací, ať už je to v rámci dlouhodobého či krátkodobého majetku. Vyvíjejí

se nové produkty a zákazníci vyžadují stále kvalitnější a výkonnější výrobky. Aby

byla ovšem zajištěna požadovaná kvalita, musí k tomu být náležité předpoklady a

tím je v neposlední řadě správně fungující management měření v podniku. V

následujících kapitolách je provedena analýza managementu měření ve výše

popsaném podniku s důrazem na zlepšení slabých míst. Patřičné nápravné opatření

bude následně řešeno i z technickoekonomické stránky.

3.1 Popis provedení analýzy

Náplní následujících kapitol bude analýza průchodu výrobku výrobním

procesem s důrazem na systém managementu měření a z výsledků předložen návrh

jednotlivých nápravních opatření.

V první fázi bude předmětem analýzy výroba, seznámení s jednotlivými


[…]


nepřesnosti se vyskytovaly v souososti mezi rádiusem bočnice a pantem článku

pásu, což je patrné z obrázku č.66. Zákazníkovi se vyrobil pás nový v rámci

reklamačního řízení. Celkové náklady na reklamaci byly nemalé a jejich orientační

výčet je zobrazen v tabulce č.23.

Pokud srovnáme celkové náklady na

reklamaci s celkovými výrobními náklady na

měřící přípravek, jistě dojdeme k závěru, že se

takové zařízení vyplatí a má své opodstatnění,

byť je jeho cena zhruba poloviční oproti

uvažované reklamaci. Pokud půjdeme do

detailu, nemáme zde uvedeny náklady vyvolané

ušlým ziskem ve chvíli, kdy byla část výrobní

linky zákazníka zastavena, právě z důvodu

nefunkčnosti pásu článkového dopravníku. V

neposlední řadě také zákazník ztrácí důvěru v

dodavatele zařízení, což mu jistě nedělá dobrou

pověst.
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Obr.č.66 nepřesnosti článků pásu[5]

Tab.č.23 suma nákladů na reklamaci [5]

Orientační vyčíslení nákladů za reklamaci

úkon cena [Kč]

servis - analýza 2000,00

náklady na operace 1302,51

materiálové náklady 9419,14

servis - montáž 4000,00

NÁKLADY celkem 16721,65
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce byla analýza systému managementu měření a z

ní vyplývající návrh nápravných opatření. Vlivem neustálého vývoje a požadované

kvality od zákazníků, firma směřuje k výrobě přesnějších strojních částí resp.

výrobků. Tomu samozřejmě musí odpovídat management měření, metrologické

pracoviště, personál a adekvátním měřící vybavení.

Při zpracování této práce proběhlo seznámení s provozem firmy Astos a.s. a

průchodem jednotlivých výrobků výrobním procesem. Následně byla zhotovena

analýza managementu měření několika oblastí např.: předpisy, dokumentace,

používaná měřidla a zázemí pro výkon metrologických činností. Ta poukazuje na

jisté nedostatky a z nich vyplývající návrhy nápravných opatření.

V oblasti metrologické dokumentace se objevují drobné chyby jako např.

nedostatečná charakterizace měřidel v měřících plánech. Vlastní pracoviště

kontroly kvality je poněkud zaostalé a mohlo by se tak zrekonstruovat resp. nově

vystavět, oddělit ho od výrobní haly a vytvořit tak adekvátní prostor pro kvalitní

výkon této činnosti. Nejpodstatnější změna se odehrává v metrologickém vybavení

a tou je návrh nového kontrolního měřícího přípravku pro kontrolu požadovaných

dílců.

Měřící přípravek prošel vývojem a vytvoření několika verzí, od počátečních

úvah až po konečnou verzi. Vzhledem k tomu, že je práce pojata spíše koncepčně,

nejsou všechny detaily návrhu zařízení vypracované do produkční podoby. Zařízení

bylo navrhováno s ohledem na specifikace dané zadavatelem, které práci udávají

hlavní myšlenku a směr. Jedná se např. o modifikovatelnost zařízení, vlastní výrobu

a přiměřenou finanční náročnost.

Celý projekt byl technickoekonomicky zhodnocen a srovnán s proběhlou

reklamací. Náklady na výrobu přípravku oproti vzniklé reklamaci, případně další,

jasně poukazují na to, že se investice do takového kontrolního měřícího zařízení

jistě vyplatí.

Myslím, že stanovené zadání s vypracováním této práce nikterak nekoliduje

a že některé ze zde obsažených myšlenek mohou pomoci při budoucí realizaci

takového měřícího zařízení.
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Obr.č.64 vizualizace kalibrů [5]
Obr.č.65 vedení kalibru č.2 a nastínění situace [5]
Obr.č.66 nepřesnosti článků pásu[5]

Seznam použitých tabulek

Tab.č.1 hlavní odběratelé [5]
Tab.č.2 nejčastěji užívaná měřidla [5]
Tab.č.3 požadavky na měřící přípravek [5]
Tab.č.4 nedostatky měřícího přípravku v.1 [5]
Tab.č.5 nedostatky měřícího přípravku v.2 [5]
Tab.č.6 nedostatky měřícího přípravku v.3 [5]
Tab.č.7 drobné nedostatky měřícího přípravku v.4 [5]
Tab.č.8 finální úpravy měřícího přípravku [5]
Tab.č.9 výpočtová tabulka [5]
Tab.č.10 kusovník [5]
Tab.č.11 nástin výroby základní desky [5]
Tab.č.12 nástin výroby kontrolní bočnice [5]
Tab.č.13 nástin výroby předního dorazu [5]
Tab.č.14 nástin výroby zadního dorazu [5]
Tab.č.15 nástin výroby spodní části držáku [5]
Tab.č.16 nástin výroby horní části držáku [5]
Tab.č.17 nástin výroby držáku upínače [5]
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Tab.č.18 nástin výroby kalibru č.1 [5]
Tab.č.19 nástin výroby kalibru č.2 [5]
Tab.č.20 suma vyráběných dílů [5]
Tab.č.21 suma nakupovaných dílů [5]
Tab.č.22 suma materiálových nákladů na výrobu [5]
Tab.č.23 suma nákladů na reklamaci [5]

Seznam použitého software

MAC OS - Numbers, Pages

Solidworks 2010

Seznam použitých značek a symbolů

zkratka jednotky popis

m [kg] hmotnost

t [s] čas

π [-] Ludolfovo číslo

Ø [mm] průměr

M14 [mm] metrické označení závitu

l [mm] délka
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8. Přílohy

PŘÍLOHA č. 1

Výkres sestavy kontrolního měřícího přípravku.

PŘÍLOHA č. 2

Kompletní CAD model s vývojovou historií přípravku v softwaru Solidworks na

přiloženém CD.
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