## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Chamula

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Vlček,
Machinery Design, Teslova 1241/5a, 30100 Plzeň

Název diplomové práce: Analýza systému managementu měření ve firmě Astos Machinery a.s.

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni. V teoretické části autor přehledně popisuje současný stav výroby a hlavně měření ve firmě Astos Machinery. Dále se zabývá zlepšením současného stavu a návrhem přípravku na měření pásu. Autor prezentuje postupný návrh řešení, analýzu nedostatků a nakonec detailní provedení výsledného řešení. Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu“.

Otázky:

Svařovaný pás je vyráběn u externího dodavatele, který disponuje robotickým svařovacím pracovištěm s vyškolenou obsluhou. Jak navrhujete provádět měření, tedy kde měření provádět a kdo ho bude provádět. Jaké budou požadavky na umístění přípravku.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 6.6.2016

.....
podpis